Decretos del concilio tridentino sobre la obligacion de predicar.

El arzobispo de Bolonia (el cardenal Lambertini que fue luego el papa Benedicto XIV) declara que quedó asombrado de que algunos curas párrocos se creyesen dispensados de predicar despues de haber declarado el concilio de Trento que ninguna costumbre podia impedir el cumplimiento de su decreto, cuyo tenor es el siguiente: «Porque la predicacion del Evangelio es necesaria para el bien de la república cristiana, manda el santo concilio que los que gobiernan las iglesias parroquiales ú otras con cura de almas, estan obligados á apacentar con palabras de salvacion al pueblo que les está cometido segun su propia capacidad y la de este, por lo menos los domingos y fiestas solemnes, haciendolo por sí ó por sugetos idoneos si ellos estuvieren legítimamente impedidos, enseñando lo que todos nece-

(1) Institut. 72, núm. 18, 19
(2) Instit. 10, núm. 1.

sitan saber para la salvacion, y anunciandoles con lenguaje breve y sencillo los vicios de que deben huir, y las virtudes que conviene practicar, para que puedan evitar las penas eternas y conseguir la gloria celestial. Mas si alguno de ellos descuidare el practicarlo, no deje de proveer la solicitud pastoral de los obispos para que no se cumpla aquello: *Los párvulos pidieron pan, y no habia quien se le partiese.* Asi cuando faltaren á su deber por espacio de tres meses despues de amonestados por su obispo, sean compelidos con las censuras eclesiásticas ú otras penas á arbitrio del mismo obispo, de suerte que si le pareciere conveniente se saque de los frutos beneficiales para retribuir con una decente remuneracion al que preste este servicio, hasta que enmendandose el cura propio llene su obligacion (1).»

Benedicto XIV trae despues otro decreto del mis-

(1) Quia christianæ reipublicæ necessaria est prædicatio Evangelii, quicumque parochiales vel alias curam animarum habentes ecclesias quocumque modo obtineat, per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas pro suâ et earum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo ea quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia quæ eis declinare, et virtutes quas sectari oporteat, ut pœnam æternam evadere et cœlestem gloriam consequi valeant. Id verò si quis eorum præstare negligat, provida pastoralis episcoporum sollicitudo non desit, ne illud impleatur: *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.* Itaque ubi ab episcopo moniti trium mensium spatio muneri suo defuerint, per censuras ecclesiasticas seu alia ad ipsius episcopi arbitrium cogantur, ita ut etiam si ei sic expedire visum fuerit, ex beneficiorum fructibus alteri qui id præstet honesta aliqua merces persolvatur, donec principalis ipse respiscens officium suum impleat (Conc. Trid. ses. 5 de reform. c. 2).